
Nº 236, segunda-feira, 11 de dezembro de 2017 133ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121100133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 204610/2013. Espécie: Contrato nº 026/2017. Contra-
tante: CREA-PA. Contratado: ESTILLO ENGENHARIA LTDA -
EPP, CNPJ nº 24.923.126/0001-04. Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica destinada a execução de reforma de uma edificação de pro-
priedade do Crea-Pa, no município de Ananindeua-Pa, situada no
Conjunto Cidade Nova IV, Trav, WE 22 nº 12, Coqueiro, CEP:
67.133-810. Valor Total: R$ 312.088,90 (trezentos e doze mil e oi-
tenta e oito reais e noventa centavos). Vigência: Seis Meses(180 dias
a contar da data da assinatura em 30/11/2017. Podendo sofrer al-
terações conforme a Lei nº 8666/93, mediante termo aditivo. Or-
denador Responsável: Augusto Alves Ordonez, Engenheiro Sanita-
rista, 2° vice-Presidente, no exercício da Presidência do CREA-PA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2017

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Tocantins - CREA/TO; CNPJ Nº 26.753.608/0001-80; CONTRA-
TADA: KG FERRAZ EIRELI - ME; CNPJ nº 22.460.102/0001-22,
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gás de co-
zinha: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 1.529,82 (um mil,
quinhentos e vinte nove reais e oitenta e dois centavos), Palmas 04 de
dezembro de 2017.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 89/2017 - Inexigibilidade de Licitação nº
006/2017. Contratado: Palavras e Ideias Palestras Eireli - Me - CNPJ:
04.344.557/0001-09 - Objeto: contratação do palestrante Prof. Dr.
Renato Janine Ribeiro para ministração da palestra "A Influência da
Formação na Conduta Ética do Profissional" no Seminário de Ética
realizado no dia 25/11/2017, pelo período das 9:00 às 10:30 horas.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c.c. Art. 13, inciso VI da Lei nº
8.666/93, com ratificação do Art. 26 do mesmo diploma legal. Valor
total: R$ 7.000,00.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo Administrativo nº 094/2012 - Dispensa de Licitação nº
018/2012. Locadores: Marcia Moises Malulley - CPF: 118.143.848-
98 e Joel Bovolim de Oliveira - CPF: 983.102.918-68 - Objeto:
Locação de imóvel para a Subsede Bragança Paulista do CRF-SP.
Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei nº 8666/93. 5º Aditivo
- Vigência: 01/12/2017 à 01/12/2018- Valor anual: R$ 13.806,36.
Processo Administrativo nº 059/2003 - Dispensa de Licitação. Lo-
cador: Daniel Tognoli Villaça - CPF: 306.768.938-05 - Objeto: Lo-
cação de imóvel para a Seccional de Bragança Paulista. Fundamento
Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei nº 8666/93. Vigência: 17/11/2017 à
17/11/2017 - Valor anual: 732,64.
Processo Administrativo nº 098/2012 - Pregão Presencial nº
017/2012. Contratado: Scansystem Ltda. - CNPJ: 01.464.579/0001-06
- Objeto: Contrato de prestação de serviço de manutenção preventiva
de 06 (seis) scanners da marca Fujitsu. Fundamento Legal: Artigo 57,
Inciso II da Lei nº 8666/93. Vigência: 15/01/2018 às 15/01/2019 -
Valor anual estimado: 5.981,20.

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS
PREGÕES ELETRÔNICOS

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo -
CRF-SP, Autarquia Federal, instituída pela Lei n° 3.820/60, em

cumprimento ao disposto no parágrafo 2º do artigo 15 da Lei nº
8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, ato de homologação do Sr. Pre-
sidente, e tendo em vista o objeto dos Pregões a seguir relacionados,
que terão vigência de 12 (doze) meses, a contar desta publicação,
torna público os Registros de Preços a seguir relacionados, estando os
fornecedores e relações de preços anexos aos respectivos Processos
Administrativos e disponibilizado no sitio www.crfsp.org.br:

Processo Administrativo nº 73/2017 - Pregão Eletrônico nº
062/2017 - Objeto: prestação de serviço de impressão de materiais
gráficos (fascículos, cartilhas, encartes, livretos, formulários, blocos
de anotações, formulários jato autocopiativos, envelopes, capas de
processos, adesivos, Pastas Triplex etc. - Ata nº 010/2017-C - Itens 5,
7, 11, 19, 20 e 23 - Empresa: Vivagraf Comercio de Produtos Pro-
mocionais Eireli - Me - CNPJ: 25.200.006/0001-33 - Valor total
registrado: R$ 51.870,00;

Processo Administrativo nº 73/2017 - Pregão Eletrônico nº 062/2017 -
Objeto: prestação de serviço de impressão de materiais gráficos (fascículos, car-
tilhas, encartes, livretos, formulários, blocos de anotações, formulários jato au-
tocopiativos, envelopes, capas de processos, adesivos, Pastas Triplex etc. - Ata nº
010/2017-F - Item 16 - Empresa: Cromos Editora e Industria Grafica Ltda - Epp
- CNPJ: 82.581.406/0001-70 - Valor total registrado: R$ 44.400,00;

Processo Administrativo nº 73/2017 - Pregão Eletrônico nº
062/2017 - Objeto: prestação de serviço de impressão de materiais
gráficos (fascículos, cartilhas, encartes, livretos, formulários, blocos
de anotações, formulários jato autocopiativos, envelopes, capas de
processos, adesivos, Pastas Triplex etc. - Ata nº 010/2017-G - Item 17
- Empresa: Coan Industria Grafica Ltda - CNPJ: 86.444.791/0001-64
- Valor total registrado: R$ 77.400,00;

Processo Administrativo nº 73/2017 - Pregão Eletrônico nº
062/2017 - Objeto: prestação de serviço de impressão de materiais
gráficos (fascículos, cartilhas, encartes, livretos, formulários, blocos
de anotações, formulários jato autocopiativos, envelopes, capas de
processos, adesivos, Pastas Triplex etc. - Ata nº 010/2017-H - Itens
24, 25, 26, 27, 28, 30 e 64 - Empresa: Contiplan Tecnologia Grafica
Ltda - Epp - CNPJ: 66.605.734/001-02 - Valor total registrado: R$
40.135,00;

Processo Administrativo nº 20/2017 - Pregão Eletrônico nº
016/2017 - Objeto: prestação de serviço de impressão de materiais
gráficos (fascículos, cartilhas, encartes, livretos, formulários, blocos
de anotações, formulários jato autocopiativos, envelopes, capas de
processos, adesivos, Pastas Triplex etc. - Ata nº 007/2017-A - Grupo
1 - Empresa: Mix Comércio e Serviços Eireli - ME - CNPJ:
26.420.034/0001-29 - Valor total registrado: R$ 54.000,00.

PEDRO EDUARDO MENEGASSO
Presidente do Conselho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2017

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-
SP - UASG: 389461, Autarquia Federal, instituída pela Lei nº 3.820/60, torna
pública a abertura do Pregão Eletrônico nº 15/2017 em 21/12/2017 às 10:30
horas - Objeto: Contratação de serviços de recrutamento externo, abrangendo
filtro de perfil de candidatos e acesso a base de currículos cadastrados no
banco de dados da contratada. O edital poderá ser adquirido através dos sites:
www.crfsp.org.br e www.comprasnet.gov.br - fone: (11) 3067-1478.

ELIZABETH ADANIYA
Coordenadora de Licitações e Contratos

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2296/2017.
Objeto: Inscrição na Conferência Nacional dos Conselhos Profis-
sionais. Total de Itens Licitados: 01. Fundamento Legal: Art. 25º,
caput, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: For-
necedor exclusivo em território nacional e de serviço técnico singular;
Declaração de Inexigibilidade e Ratificação em 20/11/2017. ABDO
AUGUSTO ZEGHBI, Presidente. Valor Global: R$ 2.100,00. CNPJ
CONTRATADA: 12.340.009/0001-20, V & A CORDEIRO, QUA-
LIFICAÇÃO, CONSULTORIA E TREINAMENTOS - ME.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 15/2017

O Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia torna
público para conhecimento dos interessados que realizará no próximo
dia 20/12/2017, às 10:00hs, na sala do Plenário do CREMEB, em
sessão pública, o PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2017, destinado a
aquisição, desinstalação e instalação "POR DEMANDA" de 21 (vinte
e um) equipamentos de ar condicionado, do tipo Split, para subs-
tituição dos equipamentos já existentes na sede do CREMEB, que
venham a danificar, conforme especificações contidas no Edital de
Licitação. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e
seus anexos na Sala do Setor de Licitações e Contratos do CREMEB,
de segunda a sexta, das 09h às 12h e das 14h às 17h, ou através do
site: http//www.portalmedico.org.br e http/www.cremeb.org.br. Outros
esclarecimentos poderão ser obtidos através do telefone (71) 3339-
2800, no horário comercial.

Salvador-BA, 7 de dezembro de 2017.
SANDRA ALMEIDA

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2017 UASG 389176

Processo nº 38/2017. OBJETO: A presente licitação visa à contra-
tação de empresa especializada em equipamentos de segurança ele-
trônica, para aquisição e instalação de um Sistema de CFTV e Vídeo
Monitoramento por internet, com coleta de imagens, bem como con-
figuração, testes, ajustes e treinamento, no edifício-sede e delegacias
do Conselho Regional de Medicina do Estado de Pernambuco - CRE-
MEPE, conforme projeto executivo e especificações técnicas no Ane-
xo I -D, As características, condições, obrigações e requisitos técnicos
estão contidos no Termo de Referência e demais anexos. O Edital
poderá ser adquirido através do dos sites: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br ou www.cremepe.org.br. Abertura das propostas:
21/12/2017 às 10 horas (horário de Brasília).

Recife, 7 de dezembro de 2017.
CARLOS GREIDYSON FERREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

PA: 004/2017, ESPECIE: Inexigibilidade, CONTRATANTE: CRE-
MESC, CONTRATADO: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.;
OBJETO: Serviço manutenção elevadores; VIGÊNCIA: 01.12.2017 a
31/12/2018; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.012;
VALOR R$ 669,54/2017 E R$ 8.034,48/2018/Global; EMPENHO nº.
728 de 08.12.2017 E 14 de 02.01.2018; FUDAMENTO LEGAL: Lei
nº. .8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA:20
de novembro de 2017.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo: Processo PR 18/2014 - Contratada: KTREE PEN-
SO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA CNPJ n°
11.319.574/0001-43 Data da Assinatura: 01/12/2017 Objeto: Pres-
tação de serviços de resguardo de dados em ambiente remoto. Vi-
gência: de 02/12/2017 a 02/12/2018. Rubrica: 6.2.2.1.1.33.90.39.049 -

Serviços de processamento de dados. Amparo Legal: Lei nº
10.520/2002 e art. 54, 55 e 57, da Lei nº 8.666/93. 04/12/2016

CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

Edital No- 11/2017, 11 de Dezembro de 2017
A Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Distrito

Federal (CRF-DF), no uso de suas atribuições e de acordo com o art.
37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, TORNA PÚBLICO a
convocação dos aprovados no concurso público para provimento de
vagas e formação de cadastro reserva do Quadro Permanente de
Pessoal CRF-DF, observadas as disposições constitucionais, conforme
a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, nos cargos abaixo
descritos, conforme ordem de classificação:

1.1. Cargo 102 - Analista I/Advogado: 1ª MARCIA MAYU-
MI DUARTE KIMURA, insc. 0169100133;

1.2. Cargo 104 - Farmacêutico Fiscal: 2º ANDREA SAYURI
SUGUINO, insc. 0169104000;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 18 DE DEZEMBRO 2017, das 08:00h às 17:00h,
ao Conselho Regional de Farmácia, localizado no Setor de Indústria
Gráfica, quadra 4, lote 25, edifício Barão de Mauá, cobertura 1,
Brasília - D.F., atendendo a todas as exigências definidas no item 3
do edital normativo do Concurso Público, para entrega dos docu-
mentos comprobatórios (original e cópia) do requisito exigido para o
exercício do cargo e necessários para sua contratação, juntamente
com o Exame Admissional realizado. A apresentação dos documentos
poderá ser efetuada por procuração registrada em cartório.

2.2. No dia 02 DE JANEIRO DE 2018 as 08:00h; os can-
didatos deverão comparecer ao Conselho Regional de Farmácia, lo-
calizado no Setor de Indústria Gráfica, quadra 4, lote 25, edifício
Barão de Mauá, cobertura 1, Brasília - DF, para a assinatura do
contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e
atividades de integração para entrar em exercício

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

GILCILENE MARIA DOS SANTOS EL CHAER

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL No- 16/2017

Processo Licitatório 94/2017
O CRF/MG torna público para o conhecimento dos inte-

ressados que o Pregão Presencial nº 16/2017, cuja sessão pública de
abertura dos envelopes fora marcada para o dia 05/12/2017, às
09h30min, na Sede do CRF/MG, foi julgado DESERTO, tendo em
vista o não comparecimento de licitantes interessados, conforme
constante na ata do processo.

Belo Horizonte, 8 de dezembro de 2017.
LUCIANO MARTINS RENA SILVA

Presidente do CRF/MG

IADES
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-11T05:18:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




